黔江区人民政府城西街道办事处
关于转发《重庆市黔江区人力资源和社会保障局
关于转发〈重庆市人力资源和社会保障局重庆市财政局重庆市乡村振兴局关于继续落实跨区域交通补助政策的通知〉的通知》的通知

各村（社区），各科室、站、所，辖区各部门:
现将《重庆市黔江区人力资源和社会保障局关于转发〈重庆市人力资源和社会保障局重庆市财政局重庆市乡村振兴局关于继续落实跨区域交通补助政策的通知〉的通知》，请遵照执行。

黔江区人民政府城西街道办事处
2021年9月15日
（此文件公开发布）

[image: ]
重庆市黔江区人力资源和社会保障局
关于转发《重庆市人力资源和社会保障局重庆市财政局重庆市乡村振兴局关于继续落实跨区域交通补助政策的通知》的通知

各乡、镇人民政府，各街道办事处：
现将《重庆市人力资源和社会保障局重庆市财政局重庆市乡村振兴局关于继续落实跨区域交通补助政策的通知》（渝人社〔2021〕311号）转发给你们，能提供票据的脱贫人口补助标准按照渝人社〔2021〕311号明确的“按脱贫人口外出务工去程乘坐火车硬席、高铁（动车）二等座和公交长途汽车的票据票价据实补贴，每人每年享受一次补贴”执行，其余事项仍按《重庆市黔江区人力资源和社会保障局关于落实2021年跨区域交通补助政策的通知》执行。

重庆市黔江区人力资源和社会保障局
2021年9月10日
（此件依申请公开）
[image: ]

[bookmark: _GoBack]各区县(自治县)人力社保局、财政局、乡村振兴局:
为贯彻党中央、国务院决策部署和市委、市政府工作要求，按照《人力资源社会保障部 国家发展改革委 财政部 农业农村部 国家乡村振兴局关于切实加强就业帮扶巩固拓展脱贫攻坚成果助力乡村振兴的指导意见》(人社部发[2021]26 号)规定，促进脱贫人口外出务工稳岗就业，现就继续落实跨区域交通补助政策相关事宜通知如下。
一、补助对象
当年到市内区(县)外、市外就业的我市户籍脱贫人口(即16 周岁以上、有劳动能力的脱贫人口，以下简称脱贫人口)。
二、补助标准
（一）能提供票据的脱贫人口
按脱贫人口外出务工去程乘坐火车硬席、高铁（动车）二等座和公交长途汽车的票据票价据实补贴，每人每年享受一次补贴。
对票据形式不作限制，可为实体票、订票单、行程单、电子票、订单截图等，能体现乘车人信息和路线即可。
中转乘车、起点站（终点站）非户籍地（就业地）的，乘车线路符合常理即可。
乘坐飞机、轮船等非政策规定交通工具，金额未超出高铁二等座最低票价的，按票面金额据实报销，金额超出高铁二等座最低票价的，按照高铁二等座最低票价折算报销（两地间无高铁的按长途汽车最低票价）。
（二）不能提供票据的脱贫人口
确因票据遗失或灵活出行无法提供票据的，按照区（县）外市内就业50元、市外就业100元的标准报销一次性定额补贴。
三、补助时间
可随时申请，区县（自治县）就业和人才机构根据实际申请情况分批次进行审核发放。
四、补助程序
（一）申报。推行“免申即享”，由村（社区）干部主动对接脱贫人口核实就业信息，填写《跨区域交通补助对接服务表》并盖章后报送乡镇（街道）人民政府。乡镇（街道）人民政府汇总审核盖章，并将相关信息及时录入智能就业信息平台。
（二）复核。乡镇（街道）收集申请材料后，送区县（自治县）就业和人才机构复核，并按相关程序进行公示。
（三）拨付。区县（自治县）就业和人才机构核准后形成发放花名册，盖章后报财政部门批准，将补贴发放至脱贫人口本人银行卡。
五、资金渠道
市外就业的脱贫人口跨区域交通补助由衔接推进乡村振兴补助资金列支，区（县）外市内就业的脱贫人口跨区域交通补助由就业补助资金列支。
六、工作要求
（一）各区县（自治县）有关部门要充分发挥乡镇（街道）、村（社区）、驻村工作队、帮扶责任人作用，通过入户走访、电话调查等方式动态掌握脱贫人口就业情况，把握好政策口径，主动对接服务贫困劳动力，做好政策宣传解释工作，确保实现“应享尽享”，将跨区域交通补助落实到位。
（二）此文件印发之日起实施，原《关于继续落实跨区域交通补助政策的通知》（渝就发﹝2021﹞27号）同时废止。
附件：跨区域交通补助对接服务表

重庆市人力资源和社会保障局
重庆市财政局
重庆市乡村振兴局
2021年9月10日

（此件依申请公开）

附件
跨区域交通补助对接服务表
	姓名

	联系电话

	身份证号码

	户籍地
	重庆市区县（自治县）

	就业区域
	市内：区县（自治县）
市外：省（自治区、直辖市）市（区）

	就业时间及单位
	年月至月在（用人单位）就业

	开户银行

	本人银行卡号

	补贴金额

	郑重承诺：经对接本人，核实以上情况属实，符合跨区域交通补助条件，并对其真实性负法律责任。

村（社区）干部（签字）：
联系电话（手机）：

村（居）委会（盖章）：

乡镇（街道）政府（盖章）：

	重庆市黔江区人力资源和社会保障局办公室
	2021年9月10日印发

image1.emf

image2.emf

-   1  -

  渝人社〔 2021 〕 311 号

    重庆市人力资源和社会保障局重庆市财政局   重庆市乡村振兴局关于继续落实跨区域   交通补助政策的通知     各区县（自治县）人力社保局、财政局、乡村振兴局：   为贯彻党中央、国务院决策部署和市委、市政府工作要求， 按照《人力资源保障部   国家发展改革委   财政部   农业农村部   国 家乡村振兴局关于切实加强就业帮扶巩固拓展脱贫攻坚成果助力 乡村振兴的指导意见》（人社部发〔 2021 〕 26 号）规定，促进脱贫 人口外出务工稳岗就业，现就继续落实跨区域交通补助政策相关 事宜通知如下。   一 、补助对象   当年到市内区（县）外、市外就业的我市户籍脱贫人口（即 16 周岁以上、有劳动能力的脱贫人口，以下简称脱贫人口）。